

## UZASADNIENIE

W ramach realizowanego przez Gminę Miejską Kraków Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa można uzyskać dotację do zadań z zakresu ochrony środowiska.

Celem regulacji zawartej w niniejszym projekcie uchwały jest stworzenie jeszcze bardziej zachęcających, przejrzystych warunków otrzymania dofinansowania do zadań, które w szczególności przyczyniają się do poprawy jakości powietrza w Krakowie tj. zmiany systemu ogrzewania na proekologiczne i instalacji odnawialnych źródeł energii. Dodatkowo wprowadza się zmiany porządkowe w treści uchwały oraz w załącznikach do uchwały czyli formularzach wniosków o udzielenie i rozliczenie dotacji oraz we wzorze umowy dotacyjnej.

Regulacja wprowadza m.in.:

- ✓ pierwszeństwo rozpatrzenia wniosków o udzielenie dotacji na montaż odnawialnych źródeł energii dla wnioskodawców likwidujących paleniska lub kotłownie na paliwo stałe w nieruchomościach zlokalizowanych na terenach poza zasięgiem sieci dostawców ciepła i gazu oraz likwidujących paleniska lub kotłownie na paliwo stałe w nieruchomościach zlokalizowanych na terenach w zasięgu sieci dostawców ciepła i gazu,
- ✓ nowe kryteria oddalenia wniosku w sytuacji gdy wniosek złożono pomimo braku czynnych palenisk/kotłów na paliwo stałe oraz pobrania dofinansowania do tego samego zadania w latach wcześniejszych,
- ✓ doprecyzowany zapis dotyczący pojęcia likwidacji palenisk lub kotłowni opalanych paliwami stałymi, przez co należy rozumieć ich całkowitą likwidację poprzez wyburzenie z wyjątkiem tych które, podlegają trwałemu unieruchomieniu, z uwagi na szczególną ochronę Konserwatora Zabytków, w których montowane jest proekologiczne ogrzewanie elektryczne, gazowe, olejowe, lub tych, których wyburzenie naruszyłoby konstrukcję ściany budynku lub powodowałoby konieczność wznoszenia nowych ścian i nowego podziału pomieszczeń,
- ✓ w przypadku podwójnych systemów grzewczych, z wykorzystaniem pieców, kominków, nie wyposażonych w instalację doprowadzającą ciepło do wszystkich pomieszczeń wprowadza się warunek udzielania dotacji wyłącznie do powierzchni pomieszczenia, w którym się znajdują,
- ✓ definicję czynnych palenisk,
- ✓ zakaz wyburzenia pieców zabytkowych pod rygorem odmowy udzielenia dotacji,
- ✓ uściślenie zasady udzielania dotacji do montażu instalacji grzewczej, w przypadku wymiany istniejącej instalacji c.o. na nową niezbędne jest przedstawienie dokumentów potwierdzających konieczność wykonania tych prac,
- ✓ możliwość informowania beneficjentów o pozytywnym/negatywnym rozpatrzeniu wniosku o udzielenie dotacji również (oprócz formy pisemnej i publikacji na stronach Biuletynu Informacji Publicznej) telefonicznie lub za pomocą poczty elektronicznej,

Pozostałe zmiany mają charakter porządkowy. Z uwagi na zmianę w roku 2017 wysokości dotacji do 80% kosztów kwalifikowanych, dla ułatwienia realizacji Programu w roku następnym proponuje się również wejście w życie niniejszej regulacji z dniem 1 stycznia 2017 roku.

Proponowana regulacja nie ma wpływu na dochody Miasta; nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania; nie wymaga poniesienia innych dodatkowych wydatków na funkcjonowanie Urzędu Miasta Krakowa; nie będzie powodować w przyszłości innych dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem.

Z wykonaniem uchwały wiąże się wydatkowanie środków budżetowych Miasta – środki finansowe na pokrycie kosztów zostały ujęte w planie finansowym Urzędu Miasta Krakowa na rok 2015: Dz. 900, Rozdz. 90005, § 6230, zadanie Nr WS/O1.1/11, „Zadania związane z ograniczeniem niskiej emisji w Krakowie – zmiana systemu ogrzewania na proekologiczne oraz podłączenie ciepłej wody użytkowej” kategoria zadania GWSMK, wydatek strukturalny: obszar V, kod 47 oraz Dz. 900, Rozdz. 90005, § 6230, zadanie Nr WS/O1.2/11, Zadania związane z ograniczeniem niskiej emisji w Krakowie - instalacja kolektorów słonecznych i pomp ciepła” kategoria zadania PWSMK, wydatek strukturalny: obszar IV kod 40/42. Realizacja przedsięwzięcia przez Gminę Miejską Kraków została ujęta w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Krakowa przyjętej Uchwałą Nr LXX/1013/13 Rady Miasta Krakowa z dnia 27 marca 2013 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Krakowa (z późn. zm.).